[image: image2.png]PUBLICADO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

EM 05/11/2021

LEI nº. 2882/2021
EMENTA:
Isenta as pessoas pertencentes às famílias carentes do pagamento de taxa de lixo e dá outras providências.
AUTORIA:
Poder Executivo Municipal.

A Câmara Municipal de Jaguariaíva Aprovou e eu, Prefeita Municipal, na forma do disposto no artigo 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº 4.320/64, SANCIONO a seguinte LEI:

Art. 1º. Concede isenção do valor da taxa, qualquer que seja o título, desde que se refira à prestação de serviços de coleta de lixo, em residências de pessoas carentes.

Art. 2º. Para efeitos desta Lei, considera-se residência de pessoa carente aquela pessoa que possua apenas um imóvel que utiliza como residência familiar e cuja edificação não seja superior a 100m² (cem metros quadrados).

Art. 3º. O interessado para comprovar que faz jus a referida isenção, deverá solicitar junto à prefeitura através de requerimento juntar os seguintes documentos:

I. Tarifa de água em nome do requerente;

II. Inscrição no Cadastro Único e ser beneficiário do bolsa família.

Art. 4º. A inobservância do disposto nesta Lei implicará na anulação da cobrança de taxa de lixo enviada ao endereço da família carente que já tenha sido beneficiada com a isenção.

Art. 5º. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 6º. Os Centros de Referência de Assistência Social poderão orientar e auxiliar os cidadãos na obtenção deste benefício, caso o Município opte por utilizar o CadÚnico como parâmetro para se verificar os casos de concessão.

Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, não possuindo efeitos em relação às cobranças já enviadas.

Paço Municipal, 04 de novembro de 2021.
ALCIONE LEMOS
[image: image1.png]Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Pracga lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br

GABINETE DA PREFEITA

Prefeita Municipal
[image: image2.png]